
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

города Калининграда «Средняя общеобразовательная школа №11  

имени Т.А. Апакидзе» 

 

ПРИКАЗ 

от 8.11.2023                                                                                            № № 165-д 

г. Калининград  

 

Об участии обучающихся 8-9 классов  

в мониторинге по функциональной  

грамотности (первый этап) в 2023 году. 

 

 

В целях обеспечения независимой оценки компетенций  обучающихся 8-9 

классов в области читательской, математической и естественно-научной 

грамотности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести мониторинг уровня функциональной грамотно в 8-9 классах  

в период с 18.12.23 по 26.12.23 года в соответствии с расписанием: 
 8а 

(1гр/ 

2 гр) 

8в 8г 

(1гр/ 

2 гр) 

8д 9а 9б 9в 9г 9д 9е 

Читательская  

грамотность 

13.11 

/17.11 

13.11 13.11 

/17.11 

13.11       

Математическая 

грамотность 

    14.11 

/15.11 

14.11 

/15.11 

14.11 

/15.11 

13.11 

/15.11 

14.11 

/15.11 

13.11 

/16.11 

Резерв 17.12 -7 урок 16.12  3 и 4 урок 

 

2. Назначить: 

 -  школьным координатором заместителя директора Абрамову Г.В. 

 - техническим специалистом учителя информатики Иваненко Т.В. 

 - организаторами в аудиториях: Иваненко Т.В., Архипову А.А. 

3. Провести проверочную работу в 8-9 х классах на 1-7 уроках, согласно 

расписанию: 

дата 
День 

недели 

№ 

 урока 
кабинет класс организатор 

8 классы 
13.11.23 пн 2 27 8д 1 группа Архипова А.А. 

13.11.23 пн 3 27 8д 2 группа Архипова А.А. 

13.11.23 пн 4 29 8г 1 группа Архипова А.А. 

13.11.23 пн 5 29 8в 1 группа Архипова А.А. 

13.11.23 пн 6 29 8а1 группа Архипова А.А. 

13.11.23 пн 7 29 8в 2 группа Архипова А.А. 

17.11.23 пт 5 29 8а 2 группа Архипова А.А. 

17.11.23 пт 6 29 8г 2 группа Архипова А.А. 

9 классы 

13.11.23 пн 2 29 9г 2 группа Иваненко Т.В. 

13.11.23 пн 3 29 9е 1 группа Иваненко Т.В. 

14.11.23 вт 3 29 9а 2 группа Иваненко Т.В. 

14.11.23 вт 5 29 9в 2 группа Иваненко Т.В. 

14.11.23 вт 6 29 9д 2 группа Иваненко Т.В. 

14.11.23 вт 7 29 9б 2 группа Иваненко Т.В. 



15.11.23 ср 1 29 9д 1 группа Иваненко Т.В. 

15.11.23 ср 2 29 9б 1 группа Иваненко Т.В. 

15.11.23 ср 3 29 9г 1 группа Иваненко Т.В. 

15.11.23 ср 4 29 9в 1 группа Иваненко Т.В. 

15.11.23 ср 6 29 9а 1 группа Иваненко Т.В. 

16.11.23 чт 2 29 9е 2 группа Иваненко Т.В. 

      

16.11.23 вт 3 29 Резерв 9 класс Иваненко Т.В. 

17.11.23 вт 7 29 Резерв 8 класс Архипова А.А. 

 

3. Выделить для проведения мониторинга в 8-9 классах следующие 

помещения: кабинет № 29;27 

4. Ответственному организатору проведения мониторинга заместителю 

директора Абрамовой Г.В 

4.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников мониторинга, в том числе, 

авторизацию на платформе https://fg.resh.edu.ru/, получение логина и пароля 

доступа в личный кабинет образовательной организации. 
4.2 Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения 

в расписании занятий.  

4.2. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 
Предмет класс Состав комиссии 

Читательская  

грамотность 

8 Кривоносова Н.С.. – председатель комиссии; 

Новак О.Н... – член комиссии; 

Луговая А.А – член комиссии 

Балахонова ГВ.. - член комиссии 

Соловьева И.Н. член комисии 

Математическая 

грамотность 

9 Стрельцова Е.О. – председатель комиссии; 

Бертулис А.С... – член комиссии; 

Мальцева Н.Г. – член комиссии 

Анищенко А.А.. - член комиссии 

Дынька А.Н. – член комиссии 

 

4.3. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке мониторинга, 

обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах. 

4.4.  Скачать в личном кабинете в https://fg.resh.edu.ru/, коды участников. 

Распечатать коды участников.  

4.5. Организовать  

 - выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причём, каждому участнику – разные коды на все работы). Каждый код 

используется во всей ОО только один раз.  

 - проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету на https://fg.resh.edu.ru/,  

 - просветительскую работу с родителями и обучающимися 8-9 классов по 

вопросам целей, периода и процедуры проведения мониторинга 

 - работу по информированию учащихся и родителей о результатах 

мониторинга не позднее 3-х дней после получения результатов 

5. Системному администратору школы Литвинову А.В. подготовить 

кабинеты 27 и 29 к проведению мониторинга по функциональной грамотности 

6. Учителям –предметникам, задействованным в проведении мониторинга 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/


6.1 Авторизоваться на Платформе при помощи учетной записи Российской 

электронной школы (далее – РЭШ). В случае если учетная запись в РЭШ 

отсутствует, необходимо пройти регистрацию в РЭШ. После авторизации на 

Платформе будет  доступен функционал создания мероприятий с выбором даты, 

контрольно-измерительного материала (КИМ) с направлением функциональной 

грамотности, наименованием мероприятия,  

6.2 Использовать  

 - электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности 

издательство «Просвещение»  https://media.prosv.ru/fg/ 

 - банк заданий ФГБНУ Институт развития стратегии образования Российской 

академии образования http://skiv.instrao.ru/support/demonstratsionnye-

materialya/ 
7 Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ №11      Е.М. Мальцева 
 

С приказом ознакомлены 

Абрамова Г.В. ; 

Иваненко Т.В.  

Архипова А.А. 

Литвинов А.В 

Стрельцова Е.О.  

Бертулис А.С. 

Мальцева Н.Г.  

Анищенко А.А..  

Дынька А.Н 

Кривоносова Н.С. 

Новак О.Н. 

Луговая А.А  

Балахонова ГВ.. 

Соловьева И.Н.  

 

 

https://media.prosv.ru/fg/
http://skiv.instrao.ru/support/demonstratsionnye-materialya/
http://skiv.instrao.ru/support/demonstratsionnye-materialya/

